[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ШАПША

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 14.12.2022                                                                                                № 268
д. Шапша

Об общих направлениях в ходе реализации полномочий по установлению пониженных ставок, налоговых льгот по местным налогам в сельском поселении Шапша

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь статьёй 3 Устава сельского поселения Шапша, Совет депутатов сельского поселения Шапша

РЕШИЛ:

[bookmark: _GoBack]1. Установить общие направления в ходе реализации полномочий по установлению пониженных ставок, налоговых льгот по местным налогам в сельском поселении Шапша согласно

приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль за выполнением решения оставляю за собой.

Глава сельского поселения Шапша                                       Л.А. Овчерюкова

Приложение
к решению Совета депутатов
сельского поселения Шапша
от 14.12.2022 № 268

Общие направления в ходе реализации полномочий по установлению пониженных ставок, налоговых льгот по местным налогам в сельском поселении Шапша

1. Отношения, регулируемые настоящим решением

Настоящее решение в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах устанавливает на территории сельского поселения Шапша:
цели предоставления налоговых льгот, пониженных ставок, установленных решениями Совета депутатов сельского поселения Шапша о налогах;
критерии формирования льготных категорий налогоплательщиков;
виды, основания и условия предоставления льгот по налогам;
порядок определения экономических оснований льгот по налогам.

2. Цели предоставления льгот по налогам и сбору

Льготы по налогам и сбору в сельском поселении Шапша предоставляются в целях:
обеспечения устойчивого социально-экономического развития;
повышения социальной защищенности населения;
создания условий для развития институтов гражданского общества и реализации гражданских инициатив;
улучшения инвестиционного климата и поддержки инвестиционных проектов, реализуемых на территории сельского поселения Шапша;
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
обеспечения достижения национальных целей развития Российской Федерации.

3. Критерии формирования категорий налогоплательщиков, которым предоставляются льготы по налогам и сбору

1. Льготы по налогам предоставляются организациям, являющимся юридическими лицами, осуществляющим свою деятельность на территории сельского поселения Шапша и входящим в льготную категорию налогоплательщиков.
Категории налогоплательщиков-организаций, которым предоставляются льготы по налогам и сбору, зачисляемым в бюджет сельского поселения Шапша, устанавливаются:
по виду осуществляемой ими деятельности, при этом льготный вид деятельности должен относиться к основному виду деятельности налогоплательщика;
по принципу направления средств в соответствии с приоритетами социально-экономического развития сельского поселения;
по иным критериям, предусмотренным решениями Совета депутатов сельского поселения Шапша о соответствующих налогах (налоговых ставках).
2. Льготы по налогам предоставляются физическим лицам, являющимся в соответствии с законодательством о налогах плательщиками налогов в бюджет сельского поселения Шапша и входящим в льготную категорию налогоплательщиков.
Категории налогоплательщиков - физических лиц, которым предоставляются льготы по налогам, зачисляемым в бюджет сельского поселения Шапша, устанавливаются решениями Совета депутатов сельского поселения Шапша о соответствующих налогах (налоговых ставках).

4. Виды, основания и условия предоставления льгот по налогам и сбору

1. Льготы по налогам и сбору, зачисляемым в бюджет сельского поселения Шапша, предоставляются налогоплательщикам в соответствии с решениями Совета депутатов  сельского поселения Шапша при наличии у них необходимых оснований.
Одним из оснований применения льгот по налогам и сбору является представление налогоплательщиками-организациями информации для оценки эффективности налоговых расходов сельского поселения Шапша за налоговый (отчетный) период в соответствии с порядком, установленным постановлением администрации сельского поселения Шапша.
Вид деятельности, осуществляемый налогоплательщиком-организацией, в целях применения льгот, предусмотренных решениями Совета депутатов  сельского поселения Шапша, понимается основной вид деятельности, соответствующий присвоенному организации в установленном порядке коду Общероссийского классификатора видов экономической деятельности.
2. Льготы по налогам и сбору, установленные решениями Совета депутатов  сельского поселения Шапша, предоставляются в виде:
1) освобождения от уплаты налога или сбора либо его части;
2) снижения ставки по налогу;
3) иных видов в соответствии с законодательством.
3. Льготы предоставляются категориям налогоплательщиков при выполнении ими условий, предусмотренных решениями Совета депутатов  сельского поселения Шапша.
Доказательство права на льготу по налогу и сбору возлагается на налогоплательщика.
5. Оценка эффективности налоговых расходов

С целью оценки эффективности налоговых расходов сельского поселения Шапша администрация сельского поселения Шапша составляет ежегодную аналитическую записку об оценке эффективности налоговых расходов сельского поселения Шапша.
Результаты оценки эффективности налоговых расходов сельского поселения Шапша в виде аналитической записки размещаются на официальном сайте администрации сельского поселения Шапша в сети "Интернет".
На основании информации, изложенной в аналитической записке, комиссия по вопросам повышения эффективности бюджетных расходов администрация сельского поселения Шапша принимает решение о необходимости внесения изменений в решения Совета депутатов  сельского поселения Шапша о налогах (налоговых ставках) в части установления льгот либо об отмене неэффективных или невостребованных льгот.

image1.emf